corresponde ao IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado nos 

últimos 12 (doze) meses (01.01.2025 à 31.12.2025), divulgado pelo Banco Central do 

Brasil.  

Art. 2º - Os vencimentos do cargo de Assessor Jurídico passam a 

ser fixados no valor de R$ 10.426,00 (dez mil quatrocentos e vinte e seis reais), 

observado o princípio da isonomia remuneratória em relação ao cargo de Procurador-

Geral do Município, nos termos da legislação vigente. 

Art.3º- Ficam instituídas novas tabelas salariais nos termos dos 

anexos desta Lei: 

I - O anexo VIII – Tabela de Vencimentos dos Cargos Efetivos e o